ORDINE DEGLI INGEGNERI
DELLA PROVINCIA

ATy DI BARI

DEPURAZIONE
PRIMARIA E SECONDARIA

Bari 18 04. 2018



La hormativa UE e Nazionale

ACQUE REFLUE

que reflue, che vengono convogliate agli impianti di depurazione biologica dalla
fognaria, contengono gli scarichi delle attivita domestiche, dei servizi igienici,
attivita industriali (previo eventuale pretrattamento) e le acque meteoriche
e

unto di vista legislativo il trattamento delle acque reflue & regolamentato dalla

importante legge nazionale in materia di scarichi idrici che e la cosiddetta legge
i (319/76), corredata da successive integrazioni e modifiche (690/76, 650/79,
95, 152/99 e 258/2000)

Tale materia & stata pid  volte
rielaborata nel corso del tempo e infine
[...]
(sostanze organiche e inorganiche insolubili)



Caratterizzazione delle acque
reflue.

INDICE DI INQUINAMENTO DI UN REFLUO

Fra i diversi metodi per valutare il grado di inquinamento di un corpo idrico,

> gquelli normalmente utilizzati misurano la domanda di ossigeno del campione
Y

£ di acqua. Questo dato viene espresso dai seguenti parametri:

wg, (Biochemical Oxygen Demand) (mg/l): quantita di ossigeno
umato dai batteri aerobi per mineralizzare le sostanze organiche

presenti nel campione d'acqua in 5 giorni

COD (Chemical Oxygen Demand) (mg/l): quantita di ossigeno necessaria
per ossidare chimicamente le sostanze presenti in un litro di acqua

Abitante equivalente (AE): indice per esprimere il carico organico
biodegradabile di uno scarico. Viene definito con modalita diverse: richiesta
biochimica di ossigeno a 5 gg (BODs5) pari a 60 g al gg e richiesta chimica di
ossigeno (COD) di 130 g al gg, oppure volume di scarico di 200 | per abitante
per giorno

Indice di biodegradabilita (Ib): BOD,/CODvadaOal

Velocita di biodegradabilita (Ivb): BODs/BOD,,



Caratterizzazione delle acque

Gli effluenti liquidi/3

reflue.

Parametri di carico/1

(A) PARAMETRI DI CARICO AUTOCTONO

(C) PARAMETRI DI CARICO ANTROPICO

(E) PARAMETRI DI CARICO TOSSICO

Al)pH

A2) temperatura

C1)BODs

E1) arsenico

A3) conducibilita elettrica

C2) COD

E2) cadmio

A4) durezza totale

C3) fosforo totale (come P)

E3) cromo totale e cromo esavalente

AE) solfati C4) azoto ammoniacale E4) mercurio
AB) clorun C5) azoto nitroso E5) nichel
AT) azoto nitrico CB) sostanze estraibli in etere di petrolio EB) piombo
AB) ossigeno disciolto (oli minerali, grassi animali e vegetali) E7) rame
Ag) sodio C7) tensioattivi anionici E8) zinco
A10) ferro C8) ortofosfati solubili E9) cianun
A11) manganese E10) solfuri

(B) PARAMETRI DI CARICO OTTICO (D) PARAMETRI DI CARICO BATTERICO E11) soifiti
B1) torbidita E 12) fenoli totali
B2) materiali grossolani D1) coliformi totali E13) pesticidi
B3) materiali sedimentabili D2) coliformi fecali E14) fiuoruri
B4) materiali in sospensione totali D3) streptococchi fecali E15) cloro libero

B5) materiali in sospensione volatili

D4) clostridi solfito-riduttori




Caratterizzazione delle acque
reflue.

Gli effluenti liquidi/4
Parametri di carico/2
PARAMETRI ACQUA NATURALE _ REFLUI INDUSTRIALI
pH 75-85 6,8-7.5 2-12
solidi sospesi totali (mg/l) 5-80 200-50000 10-50000
BODS5 (mgO,/l) 1-15 80-20000 5-20000
COD (mgO2/) 5-50 200-100000 50-100000
azoto ammoniacale (mgN/) 0-7 10-300 0-700
azoto nitroso (mgN/l) 0-0,3 0-05 0-10
azoto nitrico (mgN/1) 0,5-10 0-1 0-50
azoto totale (mgN/l) 5-10 20-500 0-1000
fosforo totale (mgP/l) 0-3 1-100 1-50
cloruri (mgClI7) 20-100 50-1000 10-100000
coliformi totali (ufc/ml) 1-200 10°-107 =
tensioattivi totali (mg/l) 0-1 5-50 0-1000
D.lgs. ABITANTE EQUIVALENTE (AE): il carico organico
152/2006 ®»  biodegradabile, avente una richiesta di BODs; pari a

art. 74 60g0,/giorno;



Limiti allo scarico.

LA DISCIPLINA DEGLI SCARICHI

La disciplina degli scarichi contenuta nel D.lgs. 152/06
(sostanzialmente equivalente a quella del D.lgs. 152/99) prevede un
doppio canale di controllo degli scarichi:

a) quello tabellare, riportato nell’All.5 alla parte terza del decreto, i
cui limiti sono differenziati in funzione della provenienza degli
scarichi; essi costituiscono valori_inderogabili, di cui quindi non
puo essere concesso il superamento (limitatamente ai parametri
nelle Tabb. 1, 2 e 5);

b) quello individuato dalle Regioni nell’'ambito della redazione del
Piano di Tutela delle Acque (PTA), finalizzato al rispetto degli
obiettivi di qualita che si vogliono raggiungere e garantire per i
corpi idrici ricettori, da cui dipende la scelta dei limiti su
concentrazioni e carichi massimi ammissibili per gli scarichi che

in essi trovano recapito;




Limiti allo scarico.

Limiti sulle acque reflue depurate (Tab.1 All.5 parte 32 D.Igs. 152/06)

Potenzialita impiantomn A E. 2.000-10.000 >10.000
Parametr1 (media giomaliera) Concentrazione % di Concentrazione % dinduzione
nduzione
BOD; (mg/l) 25 70-90 <5 80
COD (mg/) <125 75 <125 75
Solidi Sospesi (mg/1) <35 90 <35 90

Limiti per lo scarico in "aree sensibili” (Tab.2 All.5 parte 32 D.Igs. 152/06)

Parametri Potenzialita impianto in AE
(conc. media annua) da 10.000 a 100.000 > 100.000
concentrazione % di riduzione concentrazione % di riduzione
Fosforo totale (mgP/1) <=2 80 <=1 80
Azoto totale (mgN/l) <=15 70 -80 <= 10 70 -80

Limiti da applicare al campione "medio”




Limiti per lo scarico di reflui da attivita produttive per lo scarico in pubbliche

Limiti allo scarico.

fognature e in corpi ricettori (Tab.3 AlL5 parte 32 D.lgs. 152/06):

parametro | SOSTANZE unita di Scarico in acque | Scarico in rete
misura superficiali fognatura (%)

1 pH 5.595 5,5-9,5

2 Temperatura °C (1) (1)

3 colore non percettibile | non percettibile
con diluizione con diluizione
1:20 1:40

4 odore non deve essere | non deve essere
causa di molestie | causa di molestie

5 materiali grossolani assenti assenti

6 Solidi sospest totali (2) mg/T < 80 < 200

7 BOD; (come O») (2) mg/L < 40 <250

8 COD (come O,) (2) mg/T < 160 < 500

9 Allununio mg/L <1 =20

10 Arsenico mg/L <05 <05

50 Escherichia coli (4) UFC/100mL | Nota

51 Saggio di tossicita acuta (5)




Limiti allo scarico.

Limiti per gli scarichi di acque reflue urbane e industriali che recapitano

sul suolo (Tab.4 All.5 parte 32 D.Ilgs. 152/06):

1 pH 6-3

2 SAR 10

3 hlsteniali groseclans assenti

4 Solidi sospesi totali mg/L 25

3 EBODS mg 0L 20

6 oD mg 02/l 100

7 Azoto totels mgN /L 15

3 Faeforo totale mgPfl a

9 Tensiosttivitotali maz/L 03

31  Fenolitolal ngl ol

:::52:::',1;&;,@5;&:::::::::::::::::::,;8?3;:::::@g::::::::::::::::::::::::

3 [Sobvonti onganici momatici totati lmglL o0

3% |Zolwenis orgamct ezoiats totak ng/l 0.0

37 Foptscids Focforai mgl 0,01

32 |Sapgio ditossicitd su Depipuia magna 10503 il cempione non # acceitabile quando

(vedinotaZ ditebelle ) dopo 24 ore d numero degl orgaricmd

tumobl & uguale o maggiose del 0% del
Lotals

3 Bscherichiacoli (1) UFCA00 al




Limiti allo scarico.

I LIVELLI MINIMI DI TRATTAMENTO

Ulteriore limitazione introdotta dalla norma riguarda la tipologia
minima di trattamento a cui i reflui devono essere sottoposti:

A T Potenzialita del centro urbano (ab.)
P P <2.000 da 2.000 a 10.000 ~10.000
acque dolc1 ed aree normali TA TS (1) TS (1)
estuar aree sensibili TA TS
aree normali TA TA TS
mare —
aree sensibili TA TA TSP

Legenda: RF: rete fognana; TA: trattamento appropriato; TS: trattamento secondario; TSP: trattamento spinto;
(1) TA per centr1 oltre 1.500 m s.1.m.

Osservazioni :

a) sui reflui urbani non sono applicati limiti, nel caso di agglomerati
di potenzialita inferiore a 2.000 AE (inferiore a 10.000 AE per i
nutrienti), a meno di quelli che potrebbero essere introdotti dalle
Regioni nei PTA, anche se i reflui devono essere sottoposti a un
“trattamento appropriato”;

b) oltre tali soglie di potenzialita, sono previsti sia_limiti_di
concentrazione, sia trattamenti secondari (deN+deP per scarico
oltre 10.000 AE in aree sensibili).




Limiti allo scarico.

I LIVELLI MINIMI DI TRATTAMENTO

c) Le tecnologie che possono essere considerate “trattamenti
appropriati” non sono definite dalla norma; tuttavia si puo fare
riferimento al manuale ANPA 1/2001:

Potenzialita agglomerato [AE] Tipologia trattamento
< 50 vasca Imhoff
50 - 500 vasca Imhoff. fitodepurazione
trattament: biologici a basso canco (fanghi attivi, lett1 percolator),
500-2.000 : g
lagunaggi, fitodepurazione
2.000 - 10.000 trattamenti biologici a basso carico (fanghi attivi, lett: percolator1)







Impianto di depurazione

Insieme di strutture e reattori in cui
possono realizzarsi processi di tipo
fisico, chimico e biologico che portano

a rimuovere gli inquinanti dalle acque
reflue in varia misura



Il modello concettuale.

I sistemi di trattamento/2
Modello concettuale/1

Acque reflue Acque reflue

v

A

Rete fognaria

domestiche industriali

| L |

/Depum'l'on i Impianti di trattamento

C idri
orpo idrico ( acque )4— CHI.FI.BI,

superficiale

{eflug urlbgy interni, consortili

an




Trattamenti depurativi.

DEPURAZIONE BIOLOGICA DELLE ACQUE REFLUE

~Gli obiettivi di un impianto per il trattamento delle acque reflue sono quelli di

e, attraverso il metabolismo microbico, il contenuto in materiali organici

€ inorganici a un livello che non consenta piu la crescita microbica e di

eliminare altri materiali potenzialmente tossici. Cid da permettere il
ssivo sversamento degli effluenti depurati nei corpi idrici naturali

I tipi di trattamento adottabili possono essere suddivisi:

Trattamenti primari Grigliatura Eliminazione nel refluo
(meccanici) Dissabbiatura quegli mqumcuﬂl; . chf
. . possono essere allontanati
glsc?leatutra. | con semplici procedimenti

REREOIEZIO0NS di tipo fisico
Trattamenti secondari Fanghi attivi Abbattimento  di  larga
(biologici) ) Filtri percolatori parte  delle  sostanze
aerobi/anaerobi Biodischi ——> organiche  sospese e
Lagunaggio disciolte e di materiali

Digestione anaerobica colloidali

t ari lorazione Rimozione o riduzione delle
{giﬁ‘ai'g“enﬂ orzl 8202; —>  sostanze residue a un livello
pit  spinto di quanto

ottenibile con i precedenti
trattamenti



| sistemi di trattamento.

I sistemi di trattamento/3

Modello concettuale/2

Trattamenti Disinfezione

terziari
*clorazione;

*ozonizzazione;

*trattamento
con raggi UV.

LINEA ACQUE

LINEA FANGHI




Processo di depurazione:
schema riassuntivo

Trattamenti
primari

Sedimentazione \_Fanghi
primaria
: , —
Ossidazione ]Fanghl . : Digestione
4 [ biologica \ Preispessimento anaerobia
) —
| !
\d
. Disinfezione
Fanghi Denitrificazione l
: Essiccamento
' !
Sedimentazione ¢ 7
secondaria - Smaltimento
Fanghi finale
[ Disinfezione } Agricoltura  Discarica Incenerimento

Scarico
finale



schema riassuntivo di un impianto di depurazione




Trattamenti interni.

I sistemi di trattamento/4
Trattamenti interni

I trattamenti interni sono procedure, utilizzate all'interno di processi industriali o
negli impianti consortili, per I'abbattimento di particolari sostanze presenti nel
refluo generato da quel determinato ciclo produttivo.

Sono trattamenti preliminari grazie ai quali si ottiene un refluo che pué essere
inviato all'impianto di trattamento reflui urbani.

- METALLI: ossidoriduzione, precipitazione, filtrazione;

» COMPOSTI ORGANICI O INORGANICI: ossidazione,
adsorbimento su GAC (es. fenoli, cianuri, solfiti, ecc..);

- COMPOSTI VOLATILI: strippaggio ad aria o vapore (es.
H,S, NH;, solventi, acidi organici, ecc...);



Rimozione dei solidi.

I sistemi di trattamento/5

N\

hd

Sistemi solido-liquido

Dimensione
delle particelle @ <100 ©~1 ©~ 102 10€<® <102 ® <107
(mm)
Tipo di miscela | sospensione sospensione sospensione sospensione soluzione
solido-liquido eterogenea eterogenea eterogenea colloidale omogenea
Tipo di rigliatura sedimentazione sedimentazione coagulazione, reazione
separazione ong per gravita per gravita flocculazione chimica

- SOSPENSIONE: quando la concentrazione dei solidi & < 10-20 g/I;

B FANGO: quando la concentrazione dei solidi € = 10-20 g/I;




La grigliatura.

I pretrattamenti/1

Grigliatura

Lo scopo é separare | solidi grossolani dal refluo per impatto.

L 2

La griglia pud avere la forma di barre o maglie metalliche e puo
essere piana, verticale, inclinata o curva.

In base alla luce del vaglio, la grigliatura puo essere:
. grossolana (separa solidi con £ > 30-60 mm);

. fine (separa solidi con ® > 10-20 mm);

. microgrigliatura (separa solidi con ® > 1-15 mm);

La velocita del refluo non dovrebbe mai scendere sotto 0,5-0,7 m/s.

Il materiale trattenuto dalla griglia deve essere periodicamente
asportato e la pulizia puo essere automatica o manuale.

Il materiale grigliato € raccolto tal quale in tramogge e cassonetti o
pressato e inviato a smaltimento.






La grigliatura.

I pretrattamenti/1
Grigliatura

P
ll

"

[ A s et







La dissabbiatura/ disoleatura.

I pretrattamenti/2
Dissabbiatura/Disoleatura

Lo scopo é separare le sabbie per sedimentazione e gli olii per galleggiamento.

Avviene la separazione delle sabbie in virtu della differenza di densita
acqua-solido:
» p acqua = 1000 kg/m?

p sabbia = 2500 kg/m?

Le tipologie di dissabbiatori sono due:

-gravita (canale sagomato attraversato dal refluo, insufflazione laterale
®» diaria a creare un moto spiroidale che separa dalle sabbie, olii, ecc...);

.centrifuga (vasca di forma tronco-conica, dove il Ilquame e immesso

tangenzialmente originando un moto arcolare)

» La velocita del refluo dovrebbe essere di circa 0,3 m/s.

» Con la disoleatura avviene la separazione, per galleggiamento, di oli e
grassi in virtu della densita inferiore a quella dell’acqua.









La dissabbiatura /disoleatura.

I pretrattamenti/2
Dissabbiatura/Disoleatura

DISSABBIATORE AREATO

Il dssabbiatore ¢ areato a mezzo di aric conpresso insufflata

DISSABBIATORE A CANALE

DISOLEATORE AREATO

Oli e grassi

Sabbie Aeratori




TRATTAMENTI PRELIMINARI

A ¥ GRIGLIATURA
! Eliminazione di oggetti di
7 grossa dimensione

ALIMENTAZIONE
INLET

SCARICO ACQUA
QUTLET

DISSABBIAMENTO e !«
DISOLEATURA
.Eliminazione solidi
sabbiosi

.Eliminazione sostanze
oleose



Equalizzazione.

I pretrattamenti/3

Equalizzazione/Omogeneizzazione/Preaerazione

Lo scopo é alimentare I'impianto di trattamento con un refluo dalla portata

costante e dai carichi inquinanti omogenei.

Equalizzazione e l'operazione di regolazione delle portate.

Omogeneizzazione e |'operazione di regolazione dei carichi
inquinanti.

Il liquame € raccolto in una vasca di accumulo di capacita adeguata
ad assorbire variazioni di portate e dotata di sistemi di miscelazione.

Lo scopo é controllare I'emissione di cattivi odori e migliorare la

trattabilita del refluo.

Preaerazione €& l'‘operazione di immissione di aria compressa nel
refluo.

Generalmente questa fase dura 30-45 min.



Equalizzazione.

I pretrattamenti/3
Equalizzazione/Omogeneizzazione/Preaerazione

ALIZZAZL
— one IN PARALLELO

Sollevanento
a Equdi x20 rone
B :
S ﬁ
Q:‘

EQUALIZZ AZIONE I Grigliatura  Dissebistura

Partizione
sovraflussi

INLINEA

NgFgWeat sl

Griglictura  Disscbbictura

Sollevernento
Eguolizzasiore




Neutralizzazione.

I pretrattamenti/4
Neutralizzazione

Lo scopo é aggiustare il pH del refluo alla neutralita.

Perché occorre correggere il pH?

. favorire i processi biologici successivi, che avvengono tra pH 6,5-7,5;
- . il refluo trattato non dovra alterare il pH dell’'ambiente in cui viene

scaricato;

. il refluo non deve essere corrosivo nei confronti dell‘impianto.

I reattivi usati sono:

® . per acque alcaline, si usa H,S0O,, CO,;
. per acque acide, si usa calce (CaO, Ca(OH),, CaCO,), latte di calce,
NaOH.

L Attenzione alla formazione di idrossidi di metalli insolubili!



Separazione solido - liquido.

I trattamenti primari/1
Separazione solido-liquido

:Sedimentab®

Gon Sedimenta@

Solidi
filtrabili

letti di

Coagulazione,
Sedimentazione per gravita flocculazione, Filtrazione
(dissabbiatori e sedimentatori primari) sedimentazione (letti a sabbie)

(chiariflocculatori)



Sedimentazione primaria.

I trattamenti primari/2
Trattamenti chimico-fisici/1

Lo scopo é separare i solidi sospesi sedimentabili che non si sono fermati nei
precedenti trattamenti.

Avviene in bacini in cui si crea una zona di calma che permette la
- sedimentazione di materia per gravita.

I bacini si distinguono in base alla direzione di flusso del refluo tra
ingresso e uscita:
= . flusso verticale;
. flusso orizzontale longitudinale;
. flusso orizzontale radiale.

» Il tempo di permanenza del refluo, scelto per il dimensionamento del
bacino, € generalmente di 2h.

» Questa fase porta all’abbattimento di solidi sospesi compreso tra 50-
60% e di BODstra 25-30%.

SEDIMENTAZIONE PRIMARIA






Sedimentazione primaria.

I trattamenti primari/2

Acqua
an
ﬂa._l._x__x_p. X X | h(hllnf_lt-l'u
T | S =
AN o ,f
Livello superiore —=\ - o b f
dello strato \\'\‘ \\\ / i
& forge W) ."“ \ .